
なめがた　2013.5.1 18

BooksBooks 図書館情報

新着図書 一般書

行方市立図書館のホームページで
「新着案内」と「蔵書検索」ができます。

May   5 月 図書館カレンダー

は休館日 ※公民館図書室は異なる場合があります。

施　設　名 開館時間 電話番号

行方市北浦公民館図書室
（山田 2175）

行 方 市 立 図 書 館

（玉造乙 1175）

行方市麻生公民館図書室
（麻生 1221）

午前９時～午後５時

休館日は月曜日

0291－35－3777

0299－55－1495

0299－72－1573

日

5

12

19

26

月

6

13

20

27

火

7

14

21

28

水

1

8

15

22

29

金

3

10

17

24

31

木

2

9

16

23

30

土

4

11

18

25

児童書

火曜日～金曜日

午前９時３０分～午後６時３０分

休館日は月曜日

土・日・祝日

午前９時３０分～午後５時

このほかにもたくさんの本が入っています！希望する

本がないときは図書館職員へ声をかけてください。市

内の各図書室のほか、県立図書館からも取り寄せます。

『ヘヴン』『すべて真夜中の恋人たち』と１作ごとに
新境地を開拓する川上未映子の多彩にきらめく魅力
が一冊に。待望の最新小説集。

「愛の夢とか」

　　　　　　　　　　川上　未映子

目には青葉　山ほととぎす　初がつお

山口　素堂

「銀行支店長、走る」江上剛　
「心」姜尚中

イベント情報
☆小さいお子さんとお母さんのために

５月８日（水）
午前 10 時～

おいで
えほんのたのしいじかん

５月 25 日（土）
午後 2 時～

おはなし会
（テーマ：家族に感謝）

「行方市文化財」巡り旅
　行方市内には、国指定 2 件、県指定 13 件、市指定 67 件、計 82 件の指
定文化財が存在します。今月号からは、その指定文化財を一つずつ紹介い
たします。ふるさと行方の身近な宝物ですので、どうぞ足を運んでみてく
ださい。

　仁王門は、天文 12（1543）年

に建立されたもので、もとは三間

一戸の楼門（二階建）でした。天

正 4（1576）年の修理後、寛政

年間（1789 ～ 1801 年）に楼門

の二階部分を取り壊して山門（一

階 建 ）となり、 その 後、 安 政 7

（1860）年に現在地に移築され、

仁王門に改められました。三間一

戸楼門の一階だけが残されたもの

で、蟇
かえるまた

股と蓑
みのつか

束の形が特異で室町

時代末期特有の地方色をみること

ができます。

公民館情報コーナー
麻生公民館休館のお知らせ

　麻生公民館は、耐震補強工事のため、平成 25 年
６月１日（土）から平成 26 年 2 月 28 日（金）ま
で休館いたします。工事期間中は、公民館駐車場
も利用することができません。
 　利用再開は平成 26 年３月１日（土）を予定し
ております。休館中は、西浦地区学習センターへ
事務所を移転し、事業を推進いたします。
　ご不便をおかけしますが、ご理解ご協力をお願
い申し上げます。

利用施設 利用期間 左記利用期間の申込先

麻生公民館
平成 25 年 4 月 2 日～
平成 25 年 5 月 31 日
平成 26 年３月１日以降

麻生公民館
TEL0299-72-1573
FAX0299-72-2878

西浦地区学
習センター

平成 25 年 4 月 2 日～
平成 25 年 6 月 30 日

地区館管理人
TEL0299-77-0526

平成 25 年 7 月 2 日～
平成 26 年 1 月 31 日

西浦地区学習センター
TEL0299-77-1322
FAX0299-77-1901

平成 26 年 2 月 1 日以降 地区館管理人
TEL0299-77-0526

「えんそくおにぎり」宮野聡子
「トランプおじさんと家出してきたコブタ」
　　　　　　　　　      たかどのほうこ 

　新しい生活がはじまって 1カ月

早起きするようになったり、お弁当作りをするようになった

り・・・生活のリズムもできてきましたか？

　そんな皆さんを応援する本をそろえて

ご来館をおまちしています。

西
さ い れ ん じ

蓮 寺 仁
に お う も ん

王 門

国指定重要文化財（建造物）

指定年月日：昭和 25 年 8 月 29 日

所在地：行方市西蓮寺


