Books

図書館情報

新着図書

このほかにもたくさんの本が入っています!希望する本がないときは図書館職員へ声をかけてください。市内の各図書室のほか、県立図書館からも取り寄せます。

「愛の夢とか」

川上 未映子

『ヘヴン』『すべて真夜中の恋人たち』と1作ごとに 新境地を開拓する川上未映子の多彩にきらめく魅力 が一冊に。待望の最新小説集。

新しい生活がはじまって1カ月

早起きするようになったり、お弁当作りをするようになった

り・・・生活のリズムもできてきましたか?

そんな皆さんを応援する本をそろえて ご来館をおまちしています。



「銀行支店長、走る」江上剛 一般書 「心」姜尚中

児童書 「えんそくおにぎり」宮野聡子 「トランプおじさんと家出してきたコブタ」 たかどのほうこ

> 行方市立図書館のホームページで 「新着案内」と「蔵書検索」ができます。

May 5月図書館カレンダー

日	月	火	水	木	金	土
			1	2	3	4
5	6	7	8	9	10	11
12	13	14	15	16	17	18
19	20	21	22	23	24	25
26	27	28	29	30	31	

□は休館日 ※公民館図書室は異なる場合があります。

イベント情報

☆小さいお子さんとお母さんのために

	おいで えほんのたのしいじかん
5月25日(土)	おはなし会
午後2時~	(テーマ:家族に感謝)

施 設 名	開館時間	電話番号
行 方 市 立 図 書 館 (玉造乙 1175)	火曜日〜金曜日 午前9時30分〜午後6時30分 休館日は月曜日 土・日・祝日 午前9時30分〜午後5時	0299-55-1495
行方市北浦公民館図書室 (山田 2175)	午前9時~午後5時	0291-35-3777
行方市麻生公民館図書室 (麻生 1221)	休館日は月曜日	0299-72-1573

公民館情報コーナー

麻生公民館休館のお知らせ

麻生公民館は、耐震補強工事のため、平成25年6月1日(土)から平成26年2月28日(金)まで休館いたします。工事期間中は、公民館駐車場も利用することができません。

利用再開は平成26年3月1日(土)を予定しております。休館中は、西浦地区学習センターへ事務所を移転し、事業を推進いたします。

ご不便をおかけしますが、ご理解ご協力をお願い申し上げます。

利用施設	利用期間	左記利用期間の申込先
麻生公民館	平成 25 年 4 月 2 日~ 平成 25 年 5 月 31 日 平成 26 年 3 月 1 日以降	麻生公民館 TEL0299-72-1573 FAX0299-72-2878
	平成 25 年 4 月 2 日~ 平成 25 年 6 月 30 日	地区館管理人 TEL0299-77-0526
西浦地区学習センター	平成 25 年 7 月 2 日~ 平成 26 年 1 月 31 日	西浦地区学習センター TEL0299-77-1322 FAX0299-77-1901
	平成26年2月1日以降	地区館管理人 TEL0299-77-0526

「行方市文化財」巡り旅

行方市内には、国指定 2 件、県指定 13 件、市指定 67 件、計 82 件の指定文化財が存在します。今月号からは、その指定文化財を一つずつ紹介いたします。ふるさと行方の身近な宝物ですので、どうぞ足を運んでみてください。

西蓮寺 仁王門



国指定重要文化財(建造物) 指定年月日:昭和 25 年 8 月 29 日

所在地:行方市西蓮寺

仁王門は、天文12(1543)年に建立されたもので、もとは三間一戸の楼門(二階建)でした。天正4(1576)年の修理後、寛政年間(1789~1801年)に楼門の二階部分を取り壊して山門(一階建)となり、その後、安政7(1860)年に現在地に移築され、仁王門に改められました。三間一戸楼門の一階だけが残されたもので、整般と養束の形が特異で室町時代末期特有の地方色をみることができます。